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SUMMARY OF RESPONSES TO COMMENTS ON THE DRAFT FINAL PARK PLAN AND COMMENTS 
NOT RELATED TO THE DRAFT EIR FOR THE MARTIAL COTTLE PARK PLAN 

During the public review of the Draft Final Park Plan and the Draft Environmental Impact Report 

(Draft EIR), the public shared comments that did not pertain to environmental issues related to the 

California Environmental Quality Act (CEQA).  In addition, the County of Santa Clara Parks and 

Recreation Commission shared comments on the Draft Final Park Plan at their November 3, 2010 

Commission meeting. This summary includes the County Parks Department’s responses to the public 

and the Commission’s comments. 

 

 

Comments from County Parks and Recreation Commission on Draft Final Park Plan 

(November 3, 2010 Commission Meeting) 

Comment #1:   

The Draft Park Plan describes the valley oaks and oak savanna in Chapter 2 (Existing Conditions) 

and provides PLANT guidelines in Chapter 4 (Park Plan), related to the prevention of destruction of 

the oak trees. However, there is no mention of restoration of the oak savanna or providing for new 

oak trees.  There appears to be a gap in the guidelines. 

 

Response #1: 

The Park Plan’s discussions related to the opportunities for valley oaks on page 27 state, “the 

existing mature valley oaks are key features of the Park that may offer attractive locations for park 

programming and/or potential for restoration of the natural oak savanna habitat that existed prior 

to cultivation.”   Likewise, the Park Plan discusses the constraints associated with the valley oaks on 

page 28, where “Park programming and land management will need to consider how to avoid 

adverse impacts to the existing mature valley oaks and allow for the growth of new oak trees to 

supplement and replace aging trees.”  As a result, the Park Plan recommends the following 
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guidelines related to the valley oaks: 

PLANT.2 Preserve the existing valley oaks (Quercus lobata) by establishing buffer zones around 

existing specimens to prevent soil compaction and through regular monitoring of 

tree health. 

 

PLANT.3 Plant landscaped areas, including buffers and hedgerows, with species that, where 

possible, are native to the region and complement the Park’s agricultural activities. 

Plantings in riparian and wetland areas, and other areas where possible, shall also be 

watershed specific. In addition, plants selected will attract beneficial insects and 

wildlife, but will not be known to attract agricultural pests nor be invasive. 

 

New plantings for Martial Cottle Park would include valley oaks among other recommended native 

plants, as part of a palette of Preliminary Master Planting List proposed for the Canoas Creek habitat 

enhancement area and the Park and Recreation zones. Thus, valley oaks may be considered for the 

planted buffer areas along the edges of the agricultural use area, seasonal wetlands area and 

enhancement areas along Canoas Creek as well as within the landscaped areas of the Park and 

Recreation Zones. 

 

Comment #2: 

The Western burrowing owl is a species of special concern and of special interest to our area.  I have 

seen Western burrowing owl co-exist with agriculture in large parts of California, such as Davis and 

the Imperial Valley, where they are present along irrigation channels. So I am surprised to not see 

any mention in the Draft Park Plan’s Chapter 2 regarding opportunities for the burrowing owls. 

Could this be discussed with the Wildlife Agencies and whether it can be done with the agricultural 

uses to provide nesting and foraging habitats for Western burrowing owls? Could the Western 

burrowing owl be incorporated as a targeted opportunity in the use of the land as agriculture? 

 

Response #2: 

Under the County of Santa Clara, the Parks and Recreation Department is one of the local partner 

agencies participating in the Draft Santa Clara Valley Habitat Plan (Habitat Conservation Plan/ 

Natural Communities Conservation Plan).  As an outcome of the partner agencies’ discussions with 

the Wildlife Agencies, the Draft Habitat Plan recommends conservation strategies related to the 

Western burrowing owls focusing on the North San Jose/ Baylands region as the most important 

priority for burrowing owl conservation, where the second priority area would be the San Benito 
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County area, third priority area as the Morgan Hill/Gilroy area, and the fourth priority area being 

the South San Jose region.   

 

The Draft Habitat Plan’s conservation strategies focus on expanding the population of the Western 

burrowing owls within more suitable habitat in the North San Jose/ Baylands region, where the 

three largest remaining burrowing owl colonies exist in the South Bay Area. Martial Cottle Park is an 

island located within a dense suburban development area, where there is no connection to or 

location within close proximity to remaining burrowing owl occurrences in the South Bay.   

 

The Park Plan recommends future improvements that include seasonal wetlands, re-vegetation and 

enhancements along Canoas Creek, as well as agricultural buffer areas and landscaped buffer areas 

along the perimeter of the Park, where that these improvements would provide opportunities for 

Western burrowing owls, if these areas prove desirable for habitation. Thus, the Park Plan does not 

preclude the creation of habitat that may be suitable for the owls. 

 

 

Comment #3: 

In regards to the phasing of the project, habitat enhancement and environmental enhancements are 

deferred to Phase II, due to the Williamson Act. However, I am unable to understand this relation.  

Wetland restoration is also planned in an area for poor drainage.  Why is the restoration work held 

up due to Williamson Act? 
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Response #3: 

The Park property is under Williamson Act contracts until 2019, such that the County would need 

to comply with the contract requirements during the non-renewal period for the contracts. In 

accordance with the County of Santa Clara’s Guidelines for Williamson Act Compatible Use 

Development, the County Parks Department analyzed the Park Plan’s compatibility with the 

Williamson Act and identified uses that are not traditional agricultural uses as part of a phasing 

approach in order to comply with the requirements.  Phase I components of the Park Plan were 

recommended based on public input and prioritized for development.  Also through the public 

process, the seasonal wetlands and re-vegetation of Canoas Creek were identified as part of the 

subsequent Phase of Park development.  The Williamson Act was one factor in determining the 

priorities for development, but the community also provided input in the priorities for Phase I. 

 

 

Comment #4: 

Boarding horses at the Park would not be good, but it may be good to have Clydesdale horses to 

pull and show farming techniques and a working farm with animals.  I hope there would be horse-

pulled carts allowed on these trails. 

 

Response #4: 

Through the public process and community input received on the potential Park programs and 

activities associated with equestrians and horses, residents expressed concern regarding overnight 

boarding of horses at the Park.  Thus the Park Plan does not accommodate for commercial boarding 

of horses, but it accommodates for day-time equestrian uses on the internal trail system and 

equestrian uses as part of the youth agriculture programs (e.g. UC Cooperative Extension 4-H 

program, Future Farmers of America, or other similar programs) and interpretive programs at the 

Park.  In addition, horse-pulled carts could be accommodated through the County Parks 

Department’s permit system which allows interested members to apply for this special use via a 

permit application. 
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Comment #4: 

Does the Park Plan accommodate for future equestrian uses that the Park Donor requested? Will 

there be horse activity for the 4H uses? The project has been spectacular and I would like to see 

horse carts at the Park. 

 

Response #4: 

Similar response to earlier comment related to equestrian uses and horse carts at the Park. 

 

 

Public Comments  

Comment (County of Santa Clara, Public Health Department): 

Is there a way that it can be written into the plans/policies of Martial Cottle that any future farmers 

market may be required to accept food stamps? 

 

Response:   

The County of Santa Clara is unable at this time to commit to providing a food stamp program at the 

future farmers market at Martial Cottle Park, but will consider it further in the development of the 

agricultural program and Request for Proposals (RFP) for the agricultural leases at the park. 

 

 

Comment (Santa Clara Valley Chapter of the California Native Plant Society): 

Recently our CNPS Santa Clara Valley Chapter President, Kevin Bryant, has given a talk on gardening 

for wildlife in gardens and natural areas and the plants most helpful for such habitat. (4.5-23) This use of 

native species should be major consideration in design of buffer swales and trail plantings. Also the park 

plan will recommend that species native to the Canoas Creek watershed be cultivated for this purpose? 

 

Response: 

The Park Plan states that all plantings at the Park should emphasize the use of native, regionally 

appropriate plants, plants that are significant to the region’s agricultural history, plants that are water-

efficient; and plants that provide habitat and/or benefit agricultural uses by attracting beneficial insects.  

As shown in Table 6-1 of the Park Plan, all plants used for the enhancement of Canoas Creek will be 

watershed specific native plants. 
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Comment (Santa Clara Valley Chapter of the California Native Plant Society): 

The riparian planting guide of trees and shrubs that is proposed in master plan might not be ideal in 

consideration of a high water table. It could be preferable to see if tule vegetation volunteers on Canoas 

Creek banks and floodplain, given some control of mentioned invasives of Italian thistle, yellow star 

thistle, and Himalayan blackberry. If the present Canoas Creek cement channel were restored in this 

reach to a natural stream corridor by Santa Clara Valley Water District it might provide wildlife habitat 

of a far more interesting and educational calibre. 

 

Response: 

The species identified in Table 6-1 and 6-2 of the Plan provide a master palette of plants to be 

referenced during the detailed design of any particular planting in the park. Actual plants to be used may 

vary from those identified in the tables.  Generally a high water table, depending on water quality 

considerations, would support most of the riparian species identified.  The comment is correct in 

observing that tule vegetation often volunteers where shallow water in a wetland environment may be 

present.  Channel restoration is not part of this project. 

 

 

Comment (Santa Clara County Farm Bureau): 

Fences are recognized in the DEIR as an important aspect of agricultural fields and formidable fences 

must be erected quickly at this highly visible and accessible site. Theft of agricultural commodities is all 

too common and every attempt to prohibit access to produce must be made. Food safety issues are 

another serious concern that requires sufficient barriers to prevent park users and domestic animals 

from coming into contact with fresh produce. The plan recognizes the potential for conflicts between 

commercial agricultural production and the estimated 2,600 to 4,600 daily visitors and provides 

mitigation measures such as vegetated buffers to account for noise and dust concerns. Nonetheless, 

there are likely to be complaints about these issues and it will be necessary to have a procedure in place 

to handle complaints. 

 

Response: 

Under the proposed Plan, security fencing will be provided around all areas to be farmed.  The 

commentor also states that a procedure should be put in place to handle complaints associated with 

food safety, noise, and dust concerns.  The Park Plan includes Guideline OP.9, which calls for the 

establishment of a Martial Cottle Park Advisory Committee and a Supervisor/Manager for the Park to 

discuss and resolve any potential user conflicts. 
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Comment (Santa Clara County Farm Bureau): 

A significant concern is the limitations of the County Integrated Pest Management and Pesticide Use 

Ordinance. This ordinance may not provide an agricultural lessee with the flexibility necessary to 

adequately farm the property. The agriculture industry follows rigorous application guidelines and 

incorporates a lengthy approval process for crop protection tools that considers public and employee 

health and safety, the environment, air and water quality, and efficacy. Growers make every attempt to 

combat pests using cultural practices and biological controls when possible. When these techniques do 

not adequately address pest and disease pressures, it may be very difficult for lessees to control pests 

using the County’s limited list of approved pesticides. Many crop protection tools are developed solely 

for agricultural use and the County is not likely to have considered and listed these products for other 

uses. 

 

Response: 

The County would consider working with the Integrated Pest Management (IPM) Program Manager to 

determine flexibility in the practice for the viability of the agricultural program at Martial Cottle Park.   

 

 

Comment (Santa Clara County Farm Bureau): 

Of utmost concern, is our perception that the Donor’s Vision has not been given adequate weight in 

the development of the Martial Cottle Park Master Plan. One of the fundamental parkwide goals as 

enumerated is as follows: “The Park’s focus will be education and commemoration of Santa Clara 

County’s agricultural history. Portions of the Park will be under agricultural use, and portions under 

educational and cultural uses, all for the promotion of local agriculture. Research and commercial 

agricultural uses will be limited to those that are reasonably related to the history of farming in the 

Santa Clara Valley.”  However, elsewhere in the DEIR, it states “The agricultural uses planned at the 

Park would be subordinate to the Park’s recreational and educational uses.”  

 

This seems to contradict the Donor’s Vision and the parkwide goal of a primarily agricultural park. 

Moreover, opportunities for passive recreation are abundant in Santa Clara County and in South San 

Jose while opportunities to see agriculture up close without trespassing mare nearly impossible to find. 

Preserving and showcasing agriculture should be the primary focus of the park, not recreational facilities 

and parking lots. 



8 

 

 

Response: 

Since the publication of the Draft Park Plan and Draft EIR, this fundamental goal has been revised as 

follows: "The Park’s focus will be education and commemoration of Santa Clara County’s agricultural 

history.  Portions of the Park will be under agricultural use, and portions under educational and cultural 

uses, all related to the Park's recreational and interpretive purpose."   

 

This goal expresses that the Park is intended to provide education and commemoration of Santa Clara 

County's agricultural history through both recreational and agricultural uses.  Although agricultural uses 

would be a component of the Park (comprising approximately 140 acres of the site's 257 total acres), the 

primary focus of the project are the park and recreational uses that are proposed to meet the respective 

missions of State Parks and County Parks, the project proponents. 

 

 

Comment (Santa Clara County Farm Bureau): 

…county IPM will be too restrictive; 

 

Response: 

The County would be required to adhere to the Board-approved IPM Ordinance for County-owned 

property. 

 

 

Comment (Santa Clara County Farm Bureau): 

…park focus should be on agriculture not recreation. 

 

Response: 

Although agricultural uses would be a component of the Park (comprising approximately 140 acres of 

the site's 257 total acres), the primary focus of the project are the park and recreational uses that are 

proposed to meet the respective missions of State Parks and County Parks, the project proponents.  In 

addition, the grant deed requires that the Park property be developed as a “public historic agricultural 

park.” 
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Comment (Member of the Public): 

We just moved to South San Jose from the Campbell area 2 months ago. We've always lived in San 

Jose, but never this far south as we are now. I grew up in the Cambrian area. After getting married, 

lived in San Jose's Japantown and then 14 years later, moved to the West side of San Jose, just 

minutes from the City of Campbell. We now live on Colony Crest, cross street to Chynoweth. I read 

there are plans for a park to be developed across the street on Chynoweth and the surrounding 

streets. Do you have any update as to when it will be completed? Is the ground breaking to 

commence anytime in the near future or distant future? I'm just curious as to when we can expect to 

see a park here and be able to walk in it. 

 

We frequent the Santa Clara County Park system frequently. I walk my dog daily at Vasona County 

Park in Los Gatos; such a beautiful park.  Thank you for any update or information you could 

provide. 

 

Response: 

Design development is scheduled to begin once funding is available, following certification of the EIR 

and the adoption of the Park Plan.  Design development will be an ongoing process, where the County 

Parks Department will continue to engage the community and residents in the review of the design 

plans.   

 

 

Comment (Member of the Public): 

I am writing to you to find out a little more about the Martial Cottle park, and the possibility of utilizing 

it for production agriculture. I am an Agriculture Education Teacher for a local High School, and also a 

second generation cattle rancher. I would like to see the possibility of putting some cattle on the 

property. This I believe would be beneficial to both parties. The land would have something on it and it 

would stop people from continually complaining that the state has this ground and isn't doing anything 

with it. The cow's will eat down the field(which would be a benefit for me as well) , this will also keep 

down the weeds and eliminate the need for tractor discing which causes, erosion, and can be a huge 

nuisance to surrounding neighbors (dust clouds, and rodents vacating the fields to surrounding 

neighborhoods, and is an expense for the state. Cattle are also very low impact on the land, so Cattle are 

considered "green". Also with my background of being an educator I would love to put together an 

educational display if the Park would like, so that people that are passing by can learn a little about the 

joint project that the state is working with a local rancher to continue the purpose behind the Martial 
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Cottle Park, "highlighting the agricultural heritage of Santa Clara Valley." Please feel free to contact me 

either by email or via phone. 

 

Response: 

The County Parks Department has followed-up with this gentleman about his interest in agricultural 

education and Martial Cottle Park. 

 

 

Comment (Member of the Public): 

Have any of you driven down Snell Avenue? Snell has enough stoplights. 

How about moving the main entrance to the existing stoplight on Branham Lane across from 

Safeway? Chynoweth could provide a second entrance. 

 

Response: 

Alternative entrance locations on Branham Lane (across from the Safeway parking lot entrance) and 

Chynoweth Avenue were considered during the public planning phase.  Both scenarios are analyzed in 

Chapter 5, Alternatives, of the Draft EIR, as Plan Alternative 1 and Plan Alternative 2, respectively.  

Neither scenario location was selected by the community as the preferred alternative that became the 

proposed Plan. 

 

 

 

Comment (Member of the County Parks and Recreation Commission): 

Page 4.1-12 of the Draft EIR:  I want to be sure that the intent of roadways is automobile access to the 

park and not automobile transit through the park - for instance, if a parking lot were to connect the 

eastern end of Chynoweth on the west side of the park with the western end of Chynoweth on the east 

side of the park, people may use that as a Chynoweth thoroughfare. 

 

Response: 

The only public vehicular entrance provided at the Park would be located on Snell Avenue.  Therefore, 

vehicles would not use the Park as a through-street to access Chynoweth Avenue. 
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Comment (Member of the County Parks and Recreation Commission): 

Page 4.6-20 of the Draft EIR states that the estimated visitors would be 2683 on weekdays and 4610 on 

weekend days; sounds extremely ambitious. 

 

Response: 

Visitor and staff estimates for the Park are based on visitor estimates for other County parks and for 

agricultural parks and farms in Northern California.  Specifically, recreational visitor and staff use 

estimates were developed in close coordination with County Parks staff and considered visitor use at 

Hellyer, Vasona, and other County parks, and also considered the National Recreation and Parks 

Association Standards.  Visitor and staff use for agricultural areas, including agricultural marketing 

facilities, was estimated based on current figures for Ardenwood Farms, Earthbound Farms, and 

Dwelley Farmstand, and communication with the Pacific Coast Farmers Market.  Attendance at large 

events was estimated based on the annual Full Belly Farm Hoe Down, annual events at Ardenwood 

farms, and input from County Parks staff.  The figures presented represent high season estimates and 

are conservatively high to ensure adequate traffic analysis. 

 

 

Comment (Member of the County Parks and Recreation Commission): 

Page 4.6.24 of the Draft EIR:  86 County and non-county staff employed at the project site also sounds 

extremely ambitious. 

 

Response: 

Staff estimates were based on a total estimation of the expected staff for the following uses: park and 

picnic areas, production agriculture, farmers market, produce stand and café.  Staff figures were based 

on background information that was available for East Bay Regional Park District’s Ardenwood Historic 

Farm and the Earthbound Farm cafe. 

 

 

Comment (Member of the Public): 

Horses - animals - not mentioned - as requested by Mr. Lester. Impact on environment? 

"Donors Vision for MCP:"  Mr. Lester requested horses on the property! I can't find reference to 

this! 

"Specific Interests:"  Equestrian use. 
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Response: 

Equestrian use at the Park is included in Chapter 3, Project Description, of the Draft EIR.  Although 

the Park Plan would not include on-site equestrian facilities, equestrian use of multi-use trails would be 

permitted.  On-site equestrian facilities are evaluated as part of Plan Alternative 2 in Chapter 5, 

Alternatives, of the Draft EIR.  In addition, horses may be part of the livestock sponsored by partner 

organizations within the Cooperative Management Areas and Youth Agriculture Programs in the Park, 

and equestrian uses may be part of the Park's interpretive programs in the future. 

 

Comment (Member of the Public): 

Will the buildings be developed with solar and other green building techniques? 

 

Response: 

Detailed architectural designs have not yet been developed, but the Park would be designed consistent 

with proposed Park Plan Guideline UTIL 3, which is to, “Maximize use of sustainable energy practices 

such as the use of solar, and wind, passive solar, and geothermal technologies.” 

 

Comment (Member of the Public): 

Why does the Park Plan discuss urban forestry rather than urban horticulture? 

 

Response: 

The Park Plan discusses urban forestry rather than urban horticulture because the intention of urban 

forestry activities is to improve the forest canopy and health throughout the region.  Urban forestry 

programs may propagate understory plants (shrubs and groundcovers), but trees and forest are 

emphasized.  Other urban horticulture activities would be accommodated in the Park within 

demonstration gardens, community gardens, and other cooperative management uses.   

 

 

Comment (Member of the Public): 

Does the plan address rainwater harvesting? 

 

Response: 

Guideline UTIL.3 of the Park Plan is to, "Encourage use of recycled/reclaimed water where 

appropriate, and harvest rainwater and greywater for use in non-agricultural irrigation where feasible. 

New infrastructure should allow for potential future connection to recycled water sources." 
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Comment (Member of the Public): 

Concern with too many community gardens in San Jose and whether there would be a unique type of 

gardens that could be developed at the Park. 

 

Response: 

The City of San Jose has identified a significant need for community gardens within this area of South 

San Jose, where many residents have expressed an interest to participate in the future community 

gardens program at Martial Cottle Park. 

 

 

Comment (Member of the Public): 

Organic composting should be considered. 

 

Response: 

As described in Chapter 3, Project Description, of the Draft EIR, green waste would be composted and 

reused on-site. 

 

 

Comment (Member of the Public): 

Maintenance is important, not just the building process.  Long-lasting, durable materials are preferable 

to wood. 

 

Response: 

Buildings and features at the Park would be built using sustainable design principles and techniques. 

Sustainable design is assumed to take into account the life cycle costs of materials, and therefore material 

durability.  The Park Plan has been revised to make this point more clearly. 

 

 

Comment (Member of the Public): 

Several questions regarding the development of the future program for the production agricultural uses 

at the Park: who will the County Parks Department work with for the development of technical criteria 

to address the type of crops that would be grown at the Park?  When will the County Parks Department 
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release the RFP and the technical criteria for crop recommendations?  Will there be sufficient time 

between the development of the technical criteria for crop selection and the submittal of the RFP 

proposals? 

 

Response: 

The County will release an RFP to select a lessee known as the Master Farmer, and specific details such 

as crop types will be discussed and set as part of the negotiations of a lease agreement with a Master 

Farmer. 

 

 

Comment (Member of the Public): 

What are the time frames and dates for the remainder steps of the project? 

 

Response: 

Please see earlier response. 

 

 

Comment (Member of the Public): 

Will there be additional public meetings to engage the community following this meeting? 

 

Response: 

Future public meetings will be held during the design development portion of the process, and the 

community will be invited to participate in that process.  The precise meeting dates of those meetings 

have not yet been determined.  Meeting times will be publicly posted, and interested parties can join the 

email list for the project through the County Parks Department.  


